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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об оценке регулирующего воздействия 

 
Департамент экономического развития Костромской области (далее – 

уполномоченный орган) в соответствии с постановлением администрации 
Костромской области от 15 ноября 2016 года № 444-а «Об утверждении 

положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Костромской области и порядка проведения 

публичных консультаций в отношении проекта нормативного правового акта 
Костромской области» (далее – Порядок проведения оценки регулирующего 
воздействия), рассмотрел проект постановления администрации Костромской 

области «Об утверждении порядка принятия решения о предоставлении 
инвестиционного налогового кредита по уплате налога на прибыль организаций 

по налоговой ставке, установленной для зачисления указанного налога в 
областной бюджет, и региональных налогов» (далее – проект постановления, 

проект нормативного правового акта), 
(наименование проекта нормативного правового акта) 

подготовленный и направленный для подготовки настоящего заключения 
департаментом экономического развития Костромской области (далее – 

Разработчик, Департамент) и сообщает следующее: 
(наименование разработчика, направившего проект нормативного правового акта) 

Проект постановления направлен Разработчиком для подготовки 

настоящего заключения впервые и содержит положения, вводящие новые 
обязанности для организаций, являющихся налогоплательщиками налога на 

прибыль организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления 
указанного налога в областной бюджет, и региональных налогов, претендующих 

на получение инвестиционного налогового кредита. 



 (информация о предшествующей подготовке заключения об оценке регулирующего 
воздействия проекта нормативного правового акта) 

 
Информация об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного 

правового акта размещена Разработчиком на официальном сайте в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
https://regulation.adm44.ru/docs/doc.aspx?id=3946. 

(полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет») 

 

По результатам рассмотрения документов установлено, что при разработке 

нормативного правового акта Разработчиком соблюдена последовательность 
проведения этапов процедуры, предусмотренная Порядком проведения оценки 
регулирующего воздействия. 

В соответствии с поручением губернатора Костромской области                
С.К. Ситникова от 13 января  2023 года № СС-П-3 в целях оперативной 

разработки нормативных правовых актов Костромской области в условиях 
недружественных действий иностранных государств, процедура оценки 

регулирующего воздействия проекта постановления проведена в упрощенном 
порядке без публичных консультаций в соответствии с подпунктом 1 пункта 12 

Порядка проведения оценки регулирующего воздействия. ___________________ 
 (краткие комментарии о проведении публичных консультаций, включая основания 

необходимости их проведения, количестве и составе участников, основной вывод) 
 

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта 

нормативного правового акта с учетом информации, представленной 
Разработчиком, сделаны следующие выводы: 

Решение проблемы предложенным способом регулирования обосновано.                         
(вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы 

предложенным способом) 
 

При рассмотрении проекта постановления, избыточные обязанности, 

запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере 
предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие 

их введению, положения, приводящие к возникновению необоснованных 
расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной 

экономической деятельности, а также бюджетов всех уровней бюджетной 
системы Российской Федерации, не выявлены._____________________________ 

(вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, 
запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и 

иной экономической деятельности или способствующих их введению, положений приводящих 

к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере 
предпринимательской и иной экономической деятельности, а также бюджетов всех уровней 

бюджетной системы Российской Федерации) 

 

Настоящий  проект  постановления  разработан  в целях определения 
уполномоченного исполнительного органа Костромской области по принятию 



решения о предоставлении инвестиционного налогового кредита по уплате налога 
на прибыль организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления 

указанного налога в областной бюджет, и региональных налогов  и утверждения 
Порядка принятия решения о предоставлении инвестиционного налогового 

кредита по уплате налога на прибыль организаций по налоговой ставке, 
установленной для зачисления указанного налога в областной бюджет, и 

региональных налогов (далее – Порядок).  
1) В соответствии с разделом  1.6 Сводного отчета  о проведении ОРВ 

проекта нормативного правового акта (далее - Сводный отчет) проект 

постановления разработан Департаментом в целях реализации положений главы 9 
части первой Налогового кодекса Российской Федерации, пункта 2 статьи 12 

Закона Костромской области от 26 июня 2013 года № 379-5-ЗКО «Об 
инвестиционной деятельности в Костромской области, осуществляемой в форме 

капитальных вложений» (далее – Закон № 379-5-ЗКО) и определяет Департамент 
уполномоченным исполнительным органом Костромской области по принятию 

решения о предоставлении инвестиционного налогового кредита (далее – 
уполномоченный орган); устанавливает порядок принятия решения о 

предоставлении инвестиционного налогового кредита по уплате налога на 
прибыль организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления 

указанного налога в областной бюджет, и региональных налогов (далее – 
инвестиционный налоговый кредит). 

Решение о предоставлении инвестиционного налогового кредита 

принимается в отношении организации, являющейся налогоплательщиком налога 
на прибыль организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления 

указанного налога в областной бюджет, и региональных налогов и претендующей 
на получение инвестиционного налогового кредита (далее – заинтересованное 

лицо), по основаниям, указанным в пункте 1 статьи 67 Налогового кодекса 
Российской Федерации. 

В случае обращения заинтересованного лица с заявлением о 
предоставлении инвестиционного налогового кредита по основаниям, 

определенным подпунктами 1, 2, 5, 6 пункта 1 статьи 67 Налогового кодекса 
Российской Федерации, предоставление инвестиционного налогового кредита 

осуществляется с учетом положений Закона № 379-5-ЗКО. 
Проблемой, на решение которой направлен предлагаемый способ правового 

регулирования, по информации Разработчика (раздел 1.4 Сводного отчета), 
является: 

отсутствие правового механизма реализации норм федерального и 

регионального законодательства в части предоставления инвестиционного 
налогового кредита; 

отсутствие возможности получения дополнительной меры поддержки 
инвестиционной деятельности в форме инвестиционного налогового кредита. 

Без вмешательства со стороны государства (принятия соответствующего 

постановления) мера поддержки в форме инвестиционного налогового кредита по 

указанным налогам заинтересованным лицам не может быть предоставлена. 
 В соответствии с информацией, представленной Разработчиком в разделе 6 



Сводного отчета, принятие рассматриваемого проекта постановления является 

единственным способом решения проблемы. Иных способов решения проблемы 
нет. 

2)  Рассматриваемым проектом Порядка определено: предоставление 

инвестиционного налогового кредита обеспечивается залогом имущества в 
соответствии со статьей 73 Налогового кодекса Российской Федерации, 

поручительством в соответствии со статьей 74 Налогового кодекса Российской 
Федерации либо банковской гарантией в соответствии со статьей 74.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 
Решение о предоставлении инвестиционного налогового кредита или об 

отказе в предоставлении инвестиционного налогового кредита принимается в 
форме приказа Департамента по согласованию с департаментом финансов 

Костромской области в течение 30 дней со дня получения заявления 
заинтересованного лица. 

Для предоставления инвестиционного налогового кредита заинтересованное 

лицо представляет в Департамент определенный проектом Порядка пакет 
документов. Перечень документов является полным, исчерпывающим и 

взаимоувязан с целями предоставления инвестиционного налогового кредита.  
Определенные пунктом 5 проекта Порядка документы представляются 

заинтересованным лицом в Департамент в течение 30 календарных дней с 
момента подписания их уполномоченными лицами. Кроме того, обо всех 

изменениях, внесенных после отправки документов и затрагивающих их 
содержание, заинтересованное лицо должно не позднее следующего рабочего дня 

известить Департамент и представить документы с изменениями.  
3) Представленным проектом Порядка регламентируется порядок и сроки 

рассмотрения предоставленных заинтересованным лицом документов 
Департаментом и направление их на согласование в департамент финансов 
Костромской области.  

Результатом принятия решения о предоставлении инвестиционного 
налогового кредита является подписание приказа Департамента о предоставлении 

инвестиционного налогового кредита или об отказе в предоставлении 
инвестиционного налогового кредита с указанием причин, послуживших 

основанием для отказа, копия которого направляется заинтересованному лицу в 
течение 3 рабочих дней со дня его подписания.  

На основании приказа Департамента о предоставлении инвестиционного 
налогового кредита одновременно с копией такого приказа Департамент 

направляет для подписания заинтересованному лицу проект договора об 
инвестиционном налоговом кредите вместе с согласованным проектом графика 

погашения инвестиционного налогового кредита в двух экземплярах. 
Рассматриваемым проектом Порядка Разработчиком определяются 

основания для отказа в предоставлении инвестиционного налогового кредита, а 
именно: 

непредставление (представление не в полном объеме) заинтересованным 

лицом документов, указанных в пункте 5 представленного проекта Порядка; 
выявление недостоверных сведений, в представленных заинтересованным 



лицом документах; 
наличие обстоятельств, исключающих предоставление инвестиционного 

налогового кредита, установленных пунктом 1 статьи 62 Налогового кодекса 
Российской Федерации; 

несоответствие документов, указанных в пункте 5 проекта Порядка, 
основаниям и условиям предоставления инвестиционного налогового кредита, 

установленным статьей 67 Налогового кодекса Российской Федерации; 
наличие отказа департамента финансов Костромской области в 

согласовании проекта приказа Департамента о предоставлении инвестиционного 

налогового кредита. 
Проектом Порядка определяется срок для подписания и направления в 

Департамент  заинтересованным лицом договора об инвестиционном налоговом 
кредите вместе с графиком погашения инвестиционного налогового кредита. 

Данный срок определен Разработчиком в проекте Порядка в течение 5 рабочих 
дней. 

4) Пунктом 15 рассматриваемого проекта Порядка определяется 
направление в течение 3 рабочих дней после подписания договора об 

инвестиционном налоговом кредите Департаментом, как уполномоченным 
органом,  заинтересованному лицу договора об инвестиционном налоговом 

кредите, а также в налоговый орган по месту учета налогоплательщика 
(заинтересованного лица) для осуществления контроля за исполнением им своих 
обязательств - копии приказа Департамента о предоставлении инвестиционного 

налогового кредита и договора об инвестиционном налоговом кредите.  
Кроме того, проектом Порядка, в целях контроля за соблюдением 

заинтересованным лицом условий договора об инвестиционном налоговом 
кредите, Разработчиком предусматриваются полномочия Департамента в части: 

ведения реестра предоставленных инвестиционных налоговых кредитов; 
осуществления мониторинга погашения заинтересованным лицом текущих 

налогов и сборов, а также платежей, предусмотренных графиком погашения 
инвестиционного налогового кредита, путем направления соответствующих 

запросов в налоговый орган по месту учета заинтересованного лица (пункт 16 
проекта Порядка). 

В случае расторжения договора об инвестиционном налоговом кредите 
проектом Порядка предусматривается письменное уведомление налогового 

органа о факте расторжения договора об инвестиционном налоговом кредите 
Департаментом в течение 5 рабочих дней со дня его расторжения.  

5) В соответствии с разделом 5 Сводного отчета целями предлагаемого 

правового регулирования Разработчиком указываются: 
определение уполномоченного исполнительного органа Костромской 

области по принятию решения о предоставлении инвестиционного налогового 
кредита; 

определение порядка принятия решения о предоставлении инвестиционного 
налогового кредита; 

предоставление заинтересованному лицу дополнительной меры поддержки 
инвестиционной деятельности в форме инвестиционного налогового кредита; 



повышение инвестиционной привлекательности Костромской области. 
В разделах 7.1, 10 Сводного отчета  Разработчик указывает, что 

предлагаемым правовым регулированием будут затронуты интересы следующих 
групп участников отношений: 

организации, являющиеся налогоплательщиками налога на прибыль 
организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления указанного 

налога в областной бюджет, и региональных налогов, претендующие на 
получение инвестиционного налогового кредита - определить количество 
участников отношений не представляется возможным. Заинтересованным лицом 

может быть любая российская организация, претендующая на получение 
инвестиционного налогового кредита, при наличии оснований, указанных в 

пункте 1 статьи 67 Налогового кодекса Российской Федерации; 
государство в лице субъекта Российской Федерации - Костромская область. 

6) В разделе 4 Сводного отчета Разработчиком представлен опыт иных 
субъектов Российской Федерации в рассматриваемой сфере деятельности. Так, 

аналогичные нормативные правовые акты приняты: 
в Московской  области (постановление Правительства Московской области 

от 29 сентября 2011 года № 1102/39 «Об утверждении Порядка принятия решений 
о предоставлении инвестиционных налоговых кредитов по уплате налога на 

прибыль организаций в части, подлежащей зачислению в бюджет Московской 
области, и региональных налогов»); 
  в Ставропольском крае (постановление Правительства Ставропольского 

края от 9 сентября 2016 года  № 396-п «Об утверждении Порядка принятия 
решения о предоставлении инвестиционного налогового кредита по налогу на 

прибыль организаций (в части суммы налога, подлежащей зачислению в бюджет 
Ставропольского края) и региональным налогам»); 

 в Республике Карелия (приказ Министерства финансов Республики Карелия  
от 27 февраля 2014 года № 55  «Об утверждении Порядка принятия решения о 

предоставлении инвестиционного налогового кредита по налогу на прибыль 
организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления указанного 

налога в бюджет Республики Карелия, и региональным налогам»).  
7) Оценить расходы организаций, являющихся налогоплательщиками 

налога на прибыль организаций по налоговой ставке, установленной для 
зачисления указанного налога в областной бюджет, и региональных налогов, 

претендующих на получение инвестиционного налогового кредита (при наличии 
оснований, указанных в пункте 1 статьи 67 Налогового кодекса Российской 
Федерации),  по данным Разработчика, не представляется возможным. 

Подготовка предусмотренного пунктом 5 проекта Порядка перечня документов 
может создать дополнительные трудовые и финансовые затраты для 

заинтересованного лица. Вместе с тем, заключение договора об инвестиционном 
налоговом кредите позволит заинтересованному лицу в течение определенного 

срока и в определенных пределах уменьшать свои платежи по налогу с 
последующей поэтапной уплатой суммы кредита и начисленных процентов 

(раздел 11 Сводного отчета). 
Проведение оценки соответствующих расходов (возможных поступлений) 



бюджета Костромской области, по сведениям Разработчика, не представляется 
возможным, поскольку процедура предоставления инвестиционного налогового 

кредита носит заявительный характер. 
Для достижения заявленных целей регулирования потребуется утверждение 

приказом Департамента формы договора об инвестиционном налоговом кредите.  
Предполагаемая дата вступления в силу рассматриваемого проекта 

постановления - июнь 2023 года. 
 
 

Директор департамента 

 [МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ] 

 
 

 
 

 |_                                                         _| А.А.Свистунов 
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